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АНОТАЦІЯ

Топалова М.Б. Теоретичні і методичні аспекти професійної підготовки

майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки» – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2025.

Дисертаційне дослідження виконано на актуальну тему з обґрунтуванням

необхідності задоволення соціального замовлення на професійну підготовку

майбутніх педагогічних працівників для екологічного виховання дошкільників.

На сучасному етапі суспільного розвитку, в умовах загострення глобальних

екологічних проблем та переосмислення взаємодії людини з природним

середовищем, здійснюється перехід від утилітарно-споживацької парадигми до

еколого-гуманістичної, що зумовлює необхідність імплементації принципів

сталого розвитку в систему взаємин «природа – людина – суспільство» та

актуалізує потреби у професійній підготовці майбутніх педагогічних працівників

до екологічного виховання дошкільників з метою забезпечення ефективної

реалізації стратегії і освітньої політики якості й безпеки життєдіяльності

організації соціокультурних форм закладів вищої освіти для сталого розвитку

України.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що уперше:

– визначено аксіологічний зміст контентів правового і технічного

регулювання професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до

екологічного виховання дошкільників; застосовано засоби освітнього

маркетингу досвіду та комерційних пропозицій надання освітніх послуг у галузі

знань 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 012 «Дошкільна освіта», освітнього

ступеня «Бакалавр»; уточнено пріоритети досвіду міжнародних практик

професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного

виховання дошкільників;
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– розроблено та обґрунтовано зміст і структуру готовності педагогічних

працівників до екологічного виховання дошкільників та критеріальний апарат

(критерії – природоохоронний/ природно-ресурсний; екологічний;

збалансованого природокористування; екологічної відповідальності) з метою

визначення релевантності процесу організації їх професійної підготовки –

готовності майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання

дошкільників за рівнями (низький, достатній, високий), у обраних педагогічних

умовах соціальної турбулентності; синхронізація інституційних потенціалів

ЗВО; кадрового забезпечення науково-педагогічного персоналу, родин та

закладів дошкільної освіти;

– уточнено в авторському формулюванні зміст понять «професійна

підготовка майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання

дошкільників»; «готовність педагогічних працівників до екологічного виховання

дошкільників»;

– розроблено, обґрунтовано й верифіковано модель та методику організації

професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного

виховання дошкільників;

– подальшого розвитку набули теорія і методика професійної підготовки

майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників.

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що:

– сформовано комплекс навчально-методичного забезпечення

організації професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників галузі

знань 01 Освіта/Педагогіка, спеціальності 012 Дошкільна освіта першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти, які сприяють формуванню готовності

майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників;

– впроваджено елементи удосконалення змісту навчальних дисциплін для

галузі знань 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 012 «Дошкільна освіта» ОС

«Бакалавр» за циклами: загальної підготовки – «Безпека життєдіяльності»,

«Екологія»; професійної підготовки: психолого-педагогічного спрямування –

«Психологія загальна», «Психологія педагогічна», «Психологія дитяча»,

4

«Психологія дитячої творчості», «Педагогіка загальна», «Педагогіка дошкільна»,

«Педагогічна творчість»; науково-предметного спрямування – «Вступ до фаху»,

«Основи та методика природознавства», «Вікова фізіологія та валеологія»,

«Основи наукових досліджень»; вибіркових дисциплін – «Сучасні технології в

дошкільній освіті», «Методика і технології соціалізації дошкільників»,

«Педагогічна взаємодія ЗДО з родиною» з питань екологічного виховання

дошкільників, розроблено програмні результати навчання із загальними та

спеціальними (фаховими) компетентностями, здатностями та готовністю

майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників;

дисертаційні положення підкріплено конспектами лекцій, методичними

розробками для практичних занять з навчальних дисциплін (Moodle) циклів

природничих, психолого-педагогічних наук, «Валеологічна та екологічна освіта

дітей дошкільного віку», «Педагогічний супровід обдарованої дитини»;

«Іміджіологія», «Практикум з вирішення педагогічних задач», «Технології

культурно-дозвіллєвої діяльності».

Практичне значення одержаних результатів полягає у тому, що:

- сформовано комплекс навчально-методичного забезпечення

організації професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників галузі

знань 01 Освіта/Педагогіка, спеціальності 012 Дошкільна освіта першого

(бакалаврського) рівня вищої освіти, які сприяють формуванню готовності

майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників;

- впроваджено елементи удосконалення змісту навчальних дисциплін

для галузі знань 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 012 «Дошкільна освіта»

освітнього ступеня «Бакалавр» за циклами: загальної підготовки – «Безпека

життєдіяльності», «Екологія»; професійної підготовки: психолого-педагогічного

спрямування – «Психологія загальна», «Психологія педагогічна», «Психологія

дитяча», «Психологія дитячої творчості», «Педагогіка загальна», «Педагогіка

дошкільна», «Педагогічна творчість»; науково-предметного спрямування –

«Вступ до фаху», «Основи та методика природознавства», «Вікова фізіологія та

валеологія», «Основи наукових досліджень»; вибіркових дисциплін – «Сучасні
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технології в дошкільній освіті», «Методика і технології соціалізації

дошкільників», «Педагогічна взаємодія ЗДО з родиною» з питань екологічного

виховання дошкільників, розроблено програмні результати навчання зі

загальними та спеціальними (фаховими) компетентностями, здатностями та

готовністю майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання

дошкільників; дисертаційні положення підкріплено конспектами лекцій,

методичними розробками для практичних занять з навчальних дисциплін

(Moodle) циклів природничих, психолого-педагогічних наук, «Валеологічна та

екологічна освіта дітей дошкільного віку», «Педагогічний супровід обдарованої

дитини»; «Іміджіологія», «Практикум з вирішення педагогічних задач»,

«Технології культурно-дозвіллєвої діяльності».

У першому розділі «Методологічне обґрунтування педагогічної

проблеми професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до

екологічного виховання дошкільників» здійснено дефінітивний аналіз тезаурусу

професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного

виховання дошкільників; структурно-організаційний та компаративний аналіз

стану професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до

екологічного виховання дошкільників в Україні та міжнародних педагогічних

практик її організації.

У другому розділі «Науково-методичне та правове забезпечення

професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного

виховання дошкільників» здійснено аксіологічний аналіз правового і технічного

регулювання професійної підготовки та розвитку майбутніх педагогічних

працівників до екологічного виховання дошкільників; впроваджено контент-

аналіз та добір загально- і конкретно-наукових методологічних підходів і

принципів розроблення та впровадження моделі та методики організації

професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного

виховання дошкільників; розроблено методику організації професійної

підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання

дошкільників.
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У третьому розділі «Розробка, обґрунтування та верифікація моделі

організації професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до

екологічного виховання дошкільників» розроблено та обґрунтовано

критеріальний апарат оцінювання рівнів готовності педагогічних працівників до

екологічного виховання дошкільників у процесі організації професійної

підготовки; розроблено, обґрунтовано та верифіковано модель організації

професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного

виховання дошкільників.

Ключові слова: професійна підготовка, майбутні педагогічні працівники,

екологічне виховання, екологічна освіта, дошкільники, готовність педагогічних

працівників до екологічного виховання дошкільників, здобувачі освіти,

студенти, теорія і методика педагогічних досліджень, природничі науки,

природничо-наукова освіта, саморозвиток та професійний розвиток

педагогів/вчителів, безперервна освіта, соціокультурне значення професійної

підготовки та розвитку педагогічних працівників, освітня політика якості й

безпеки життєдіяльності організації соціокультурних форм закладів вищої

освіти, соціокультуралізм, європейський досвід, системний та компетентнісний

підхід.

ABSTRACT

Topalova M.B. Theoretical and methodological aspects of professional training

of future educators in environmental education of preschool children. – Qualification

scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

011 “Educational, Pedagogical Sciences” – Dragomanov Ukrainian State University,

Kyiv, 2025.

The dissertation research was carried out on a topical issue, justifying the need

to meet the social demand for professional training of future educators for the

environmental education of preschoolers. At the present stage of social development,

in the context of exacerbating global environmental problems and rethinking human

interaction with the natural environment, there is a transition from a utilitarian-
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consumerist paradigm to an ecological-humanistic one, which necessitates the

implementation of sustainable development principles in the system of “nature-human-

society” relations and actualizes the need for professional training of future educators

in environmental education of preschoolers in order to ensure the effective

implementation of the strategy and educational policy of quality and safety of life of

the organization of sociocultural forms of higher education institutions for the

sustainable development of Ukraine.

The scientific novelty of the results obtained lies in the fact that for the first time:

- the axiological content of legal and technical regulation of professional training

of future educators for environmental education of preschoolers has been determined;

educational marketing tools have been applied to the experience and commercial offers

of educational services in the field of knowledge 01 Education/Pedagogy, specialty

012 “Preschool Education,” educational degree “Bachelor”; the priorities of

international practices in the professional training of future educators for the

environmental education of preschoolers have been clarified;

- developed and substantiated the content and structure of educators’ readiness

for environmental education of preschoolers and the criteria apparatus (criteria – nature

conservation/natural resources; environmental; balanced nature use; environmental

responsibility) in order to determine the relevance of the process of organizing their

professional training – the readiness of future educators for environmental education

of preschoolers by levels (low, sufficient, high), in selected pedagogical conditions of

social turbulence; synchronization of institutional potential of higher education

institutions; staffing of scientific and pedagogical personnel, families, and preschool

education institutions;

- the content of the concepts of “Professional Training of Future Educators for

Environmental Education of Preschoolers” and “Readiness of Educators for

Environmental Education of Preschoolers” has been clarified in the author’s

formulation;
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- a model and methodology for organizing the professional training of future

educators in environmental education of preschoolers has been developed,

substantiated, and verified;

- the theory and methodology of professional training of future educators in

environmental education of preschoolers have been further developed.

The practical significance of the results obtained lies in the fact that:

- a set of educational and methodological support for the organization of

professional training of future educators in the field of knowledge

01 Education/Pedagogy, specialty 012 “Preschool Education” of the first (bachelor’s)

level of higher education has been formed, which contributes to the formation of the

ability and readiness of future educators for environmental education of preschoolers;

- elements of improving the content of academic disciplines for the field of

knowledge 01 Education/Pedagogy, specialty 012 “Preschool Education” educational

degree ‘Bachelor’ have been introduced in the following cycles: general training –

“Life Safety”, “Ecology”; professional training: psychological and pedagogical

orientation – “General Psychology”, “Pedagogical Psychology”, “Child Psychology”,

“Psychology of Children’s Creativity”, “General Pedagogy”, “Preschool Pedagogy”,

“Pedagogical Creativity”; scientific and subject orientation – “Introduction to the

Profession”, “Fundamentals and Methods of Natural Science”, “Age Physiology and

Valeology”, “Fundamentals of Scientific Research”; elective disciplines – "Modern

Technologies in Preschool Education", "Methods and Technologies of Socialization of

Preschoolers", "Pedagogical Interaction of Preschool Educational Institutions with

Families" on environmental education of preschoolers, program learning outcomes

have been developed with general and special (professional) competencies, abilities,

and readiness of future educators for environmental education of preschoolers;

dissertation provisions are supported by lecture notes, methodological developments

for practical classes in academic disciplines (Moodle) in the fields of natural sciences,

psychological and pedagogical sciences, “Valeological and Environmental Education

of Preschool Children”, “Pedagogical Support for Gifted Children”; “Imageology”,
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“Practicum in Solving Pedagogical Problems”, “Technologies of Cultural and Leisure

Activities".

The practical significance of the results obtained lies in the fact that:

- a set of educational and methodological support for the professional training of

future educators in the field of knowledge 01 Education/Pedagogy, specialty

012 Preschool Education of the first (bachelor’s) level of higher education has been

formed, which contributes to the formation of the ability and readiness of future

educators for the ecological education of preschoolers;

- elements have been introduced to improve the content of academic disciplines

for the field of knowledge 01 Education/Pedagogy, specialty 012 Preschool Education,

educational degree Bachelor, in the following cycles: general training – "Life Safety",

"Ecology"; professional training: psychological and pedagogical orientation –

“General Psychology,” “Pedagogical Psychology”, “Child Psychology”, “Psychology

of Children’s Creativity”, “General Pedagogy”, “Preschool Pedagogy”, “Pedagogical

Creativity”; scientific and subject orientation – “Introduction to the Profession”,

"Fundamentals and Methods of Natural Science", "Age Physiology and Valeology",

"Fundamentals of Scientific Research"; elective disciplines – "Modern Technologies

in Preschool Education", "Methods and Technologies of Socialization of

Preschoolers", "Pedagogical Interaction of Preschool Educational Institutions with

Families" on the issues of environmental education of preschoolers, program learning

outcomes have been developed with general and special (professional) competencies,

abilities, and readiness of future educators for environmental education of

preschoolers; the dissertation provisions are supported by lecture notes,

methodological developments for practical classes in academic disciplines (Moodle)

in the cycles of natural, psychological, and pedagogical sciences, “Valeological and

Environmental Education of Preschool Children”, “Pedagogical Support of Gifted

Children”; “Imageology”, " Practicum in solving pedagogical problems“,

”Technologies of cultural and leisure activities".

In the first section, “Methodological Justification of the Pedagogical Problem of

Professional Training of Future Educators for the Ecological Education of
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Preschoolers,” a definitive analysis of the thesaurus of professional training of future

educators for the ecological education of preschoolers is carried out; a structural,

organizational, and comparative analysis of the state of professional training of future


[…]


виховання дошкільників наведено у таблиці 2.9.

Таблиця 2.9

Приклади реалізації міжпредметних зв’язків під час професійної

підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання

дошкільників

№,

з/п

Дисципліна Приклад реалізації

1. Психологія

використанням казкотерапії під час організації та проведенні

занять (екологічні казки, що розвивають емоційну

прив’язаність до природи)

2. Педагогіка

розробка тематичних тижнів «Маленькі друзі природи» або

«Тиждень довкілля» із залученням інтегрованих занять

(музика, малювання, природознавство)

3. Вступ до фаху

аналіз педагогічних кейсів про успішну організацію

екологічного виховання в закладах дошкільної освіти різних

країн

4.
Основи та методика

природознавства

проведення екскурсії в парк із завданням знайти різні типи

листя, розповісти про їхні властивості й зробити колективний

гербарій

5.
Вікова фізіологія та

валеологія

організація занять на свіжому повітрі з рухливими іграми, які

одночасно знайомлять із природними об’єктами (наприклад,

«Знайди дерево за листям»)

6.
Основи наукових

досліджень

створення мініпроєкту «Життя під лупою» – спостереження

за комахами в природному середовищі

7.
Сучасні технології в

дошкільній освіті

використання інтерактивної дошки для вивчення природних

явищ (дощ, сніг, вітер) через анімаційні моделі та відео

8.

Методика і технології

соціалізації

дошкільників

розігрування сюжетно-рольової гри «Ми – захисники

природи», де кожна дитина виконує роль еколога, лісника чи

природоохоронця

9.
Педагогічна взаємодія

ЗДО з родиною

організація родинної акції «Посади дерево разом», де діти

разом із батьками висаджують дерева на території закладу

дошкільної освіти чи поблизу.

Реалізація міжпредметних зв’язків під час професійної підготовки

майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання сприяє

ефективному їх впровадженню в освітній процес закладів дошкільної освіти.

Наприклад, майбутні педагогічні працівники повинні розробляти індивідуальні

траєкторії екологічного розвитку дітей з урахуванням їх психологічних

особливостей, що забезпечується поєднанням психологічних знань про вікові та
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індивідуальні особливості дітей з педагогічними методами. Це сприяє створенню

ефективних стратегій екологічного виховання.

Використання майбутніми педагогічними працівниками цифрових

інструментів у поєднанні з творчим підходом до процесу дозволяє створювати

ефективні інтерактивні ресурси для формування екологічної свідомості. Такі

ігри можуть бути і освітніми (віртуальні екскурсії, квести), і розважальними,

основною метою яких є ненав’язливе навчання дітей екологічно правильній

поведінці. Сучасні технології дають змогу візуалізувати природні процеси або

створити моделі екологічних ситуацій.

Впровадження соціалізації та педагогічної взаємодії з родиною сприяє

створенню середовища, де екологічне виховання стає спільною цінністю і

родини, і закладу дошкільної освіти. Батьки виступають партнерами педагогів у

формуванні екологічної культури дитини, що підвищує ефективність освітньо-

виховного процесу. Проведення спільних заходів сприятиме не лише соціалізації

дітей, а й зміцненню сімейних стосунків.

Отже, розроблена методика організації професійної підготовки майбутніх

педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників містить

кілька взаємопов’язаних етапів: діагностичний, теоретико-освітній, практично-

діяльнісний, проєктно-дослідницький та контрольно-рефлексивний. Такий

підхід забезпечує комплексність, системність і послідовність формування у

здобувачів освіти необхідних знань, навичок та ціннісних орієнтацій.

Запропонована методика базується на міждисциплінарному підході, який

об’єднує різні аспекти екологічного виховання і передбачає інтеграцію

навчальних дисциплін (психологія, педагогіка, природознавство, вікова

фізіологія тощо).

Запропонована методика організації професійної підготовки майбутніх

педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників базується на

активній співпраці із ЗДО, впровадженні екологічних проєктів, організації

практик, тренінгів та інтерактивних заходів із залученням батьків, що сприяє
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ефективному інтегруванні теоретичних знань і практичних навичок у професійну

діяльність майбутніх педагогів.

Реалізація методики організації професійної підготовки майбутніх

педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників передбачає

отримання майбутніми педагогічними працівниками необхідних знань, умінь та

навичок для формування екологічної культури у дітей дошкільного віку здатних

забезпечити якісну організацію екологічного виховання, що відповідатиме

вимогам сучасного суспільства та освітніх стандартів.

Отже, методика організації професійної підготовки майбутніх

педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників є важливим

інструментом формування висококваліфікованих фахівців. Основною метою

розробленої методики є інтеграція теоретичних знань і практичних умінь,

розвиток екологічної культури у педагогів, а також створення передумов для

екологічно свідомого виховання нового покоління.
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Висновки до другого розділу

Науково-методичне та правове забезпечення професійної підготовки

майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників є

основним складником у формуванні висококваліфікованих фахівців, які здатні

реалізовувати принципи сталого розвитку в освітньому процесі.

Аксіологічний аналіз чинної законодавчої бази України засвідчив про

наявність правових передумов щодо інтеграції екологічної освіти у систему

підготовки майбутніх педагогічних працівників. Законодавчі акти та державні

стандарти передбачають необхідність екологічної грамотності у вихователів для

забезпечення реалізації завдань дошкільної освіти.

У нормативно-правових документах визначено, що екологічне виховання

дошкільників є основним компонентом всебічного розвитку дитини. Це

окреслює важливість здійснення підготовки педагогів до формування екологічно

свідомої особистості. Вивчення й адаптація передових практик у галузі

екологічного виховання та підготовки педагогів сприяють зростанню якості

професійної освіти, збагачуючи її новими методами та технологіями.

Здійснено аналіз українських та міжнародних нормативно-правових

документів щодо екологічної освіти та виховання здобувачів освіти, значення

їхнього впровадження у підготовку педагогічних працівників до екологічного

виховання. Проаналізовано стандарти вищої та дошкільної освіти, професійний

стандарт щодо забезпечення інтегрування екологічної складової в освітню та

професійну діяльність майбутніх педагогів закладів дошкільної освіти.

Охарактеризовано нормативно-правове та технічне регулювання у

підготовці майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання за

змістом та значенням для підготовки педагогів. Виокремлено переваги та

проблеми правового забезпечення підготовки майбутніх вихователів, а також

сформовано рекомендації щодо його вдосконалення.

Ефективна організація професійної підготовки майбутніх педагогічних

працівників до екологічного виховання вимагає комплексного застосування

загальнонаукових і конкретно-наукових підходів, які сприяють формуванню
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гармонійної особистості педагога, здатного до творчої та відповідальної

професійної діяльності. Визначено, що використання загальнонаукових підходів

у професійній підготовці майбутніх педагогічних працівників сприяють

формуванню теоретико-методологічних основ, створенню базових принципів і

закономірностей у науці загалом, а конкретно-наукові підходи – сприяють

розв’язанню науково-практичних завдань в галузі педагогіки, розвитку

спеціалізованих знань та умінь для викладання конкретного предмету.

Здійснення ефективного екологічного виховання дошкільників вимагає

комплексного підходу до професійної підготовки майбутніх педагогічних

працівників, який охоплює не лише знання з екології, але й розвиток екологічної

свідомості, цінностей, умінь і навичок у них. Цей підхід передбачає поєднання

загальнонаукових (системний, функціональний, аксіологічний, транспарентний)

та конкретно-наукових (студентоцентровий, природоцентровий, сценарний,

ситуативний, діяльнісний, екосистемний, ноосферологічний) підходів.

Виокремлено основні принципи професійної підготовки майбутніх

педагогічних працівників до освітньої діяльності та до здійснення екологічного

виховання дошкільників. Окреслено значущість поєднання сучасних наукових

підходів, інтеграції теорії та практики, здатності до самооцінки та

самовдосконалення. Здійснено аналіз загальнонаукових та конкретно-наукових

принципів організації професійної підготовки майбутніх педагогічних

працівників до екологічного виховання за такими критеріями; характеристика,

особливості реалізації та результативність.

Розроблена методика організації професійної підготовки майбутніх

педагогічних працівників до екологічного виховання містить кілька

взаємопов’язаних етапів: діагностичний, теоретико-освітній, практично-

діяльнісний, проєктно-дослідницький та контрольно-рефлексивний. Такий

підхід забезпечує комплексність, системність і послідовність формування у

здобувачів освіти необхідних знань, навичок та ціннісних орієнтацій.

Професійна компетентність майбутніх педагогічних працівників в галузі

екологічного виховання вміщує в себе не лише знання, але й уміння створювати
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розвивальне освітнє середовище, використовувати різноманітні форми, методи і

прийоми роботи з дітьми, спілкуватися з батьками та іншими фахівцями.

Запропонована методика організації професійної підготовки майбутніх

педагогічних працівників до екологічного виховання базується на

міждисциплінарному підході, який об’єднує різні аспекти екологічного

виховання і передбачає інтеграцію навчальних дисциплін (психологія,

педагогіка, природознавство, вікова фізіологія тощо). Впровадження екологічної

складової до змістової професійної підготовки майбутніх педагогічних

працівників до екологічного виховання сприяє формуванню у них екологічної

компетентності. Визначено екологічну тематику та приклади тем, на яких

необхідно зосередити увагу під час вивчення дисциплін у галузі психології,

педагогіки, методики викладання.

Професійна підготовка майбутніх педагогічних працівників до

екологічного виховання дошкільників базується на поєднанні теоретичних

знань, правового регулювання, сучасних методичних підходів до навчання та

виховання. Ефективність цього процесу забезпечується узгодженістю між

науково-методичним забезпеченням і практичними вимогами освітньої

діяльності.
