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Актуальність теми дослідження. Актуальність визначення проблеми

зростання вагомості збереження навколишнього природного середовища й
збалансованого глобального механізму природокористування, гарантування
якості й безпеки життя на засадах довгострокової екологічної стабільності
зумовлено процесом формування позитивного сприйняття екологічної картини
світу, що є запорукою соціально спрямованих моделей екологічного виховання
«молодої особистості». Оскільки екологічне виховання, зокрема й набуття
відповідних компетентностей, розпочинається вже в дошкільному віці, то
очевидно, що особливої ваги набуває необхідність удосконалення професійної
підготовки майбутніх педагогічних працівників нової генерації, для яких
притаманно відповідний інтелектуальний потенціал з професійно-екологічної
культури.

3 цього погляду, тема дослідження Марії Топалової є актуальною і
своєчасною.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в уточненні
аксіологічного змісту контентів правового і технічного регулювання професійної
підготовки й розвитку майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників у системі безперервної освіти; застосуванні засобів
освітнього маркетингу досвіду й комерційних пропозицій надання освітніх послуг
у галузі знань 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 012 Дошкільна освіта
освітнього ступеня бакалавр; пріоритетів досвіду міжнародних практик
професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників; змісту і структури готовності педагогічних працівників
до екологічного виховання дошкільників та критеріального апарату (критерії –
природоохоронний/ природоресурсний; екологічний: збалансованого
природокористування; екологічної відповідальності) з метою визначення
релевантності процесу організації їхньої професійної підготовки – готовності
майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників за
рівнями (низький, достатній, високий) в обраних педагогічних умовах соціальної

турбулентності; синхронізації інституційних потенціалів закладів вищої освіти;
кадровому забезпеченні науково-педагогічного персоналу, родин і закладів
дошкільної освіти; тезаурусу педагогічної проблеми з методологічним
обґрунтуванням соціокультурного значення професійної підготовки й розвитку
майбутніх педагогічних працівників для екологічного виховання дошкільників; в
авторському формулюванні змісту понять «професійна підготовка майбутніх
педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників», «готовність
педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників»; створенні
моделі й методики організації професійної підготовки майбутніх педагогічних
працівників до екологічного виховання дошкільників. Подальшого розвитку
набули теорія і методика професійної підготовки майбутніх педагогічних
працівників до екологічного виховання дошкільників.

Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертаційній роботі. Суперечності, що чітко
сформульовано у вступі, визначають актуальність проблеми дослідження: між
соціально-екологічними ризиками екологічної безпеки суспільства та зрослими
потребами відгуку на соціальну турбулентність неперервної професійної
підготовки майбутніх педагогічних працівників з відповідним рівнем готовності
до екологічного виховання дошкільників; між соціально турбулентними умовами
воєнного стану та трансформацією процесу організації професійної підготовки
майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників за
вимогами забезпечення методики їх організації (підготовки/процесу); між
традиційними підходами до формування змісту та забезпечення професійної
підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання
дошкільників та необхідністю ї удосконалення в умовах соціальної
турбулентності.

Наукова новизна і достовірність наукових положень дисертаційного
дослідження. Аналіз матеріалів дисертаційного дослідження дає підстави для
висновку щодо обґрунтованості наукових положень і висновків, оскільки:
визначено аксіологічний зміст контентів правового і технічного регулювання
професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників; застосовано засоби освітнього маркетингу досвіду та
комерційних пропозицій надання освітніх послуг у галузі знань
01 Освіта/Педагогіка спеціальності 012 Дошкільна освіта, освітнього ступеня
бакалавр; уточнено пріоритети досвіду міжнародних практик професійної.
підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання
дошкільників; розроблено та обґрунтовано зміст і структуру готовності
педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників та
критеріальний апарат (критерії – природоохоронний/ природоресурсний;
екологічний; збалансованого природокористування; екологічної відповідальності)

з метою визначення релевантності процесу організації їх професійної підготовки –
готовності майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання
дошкільників за рівнями (низький, достатній, високий), у обраних педагогічних
умовах соціальної турбулентності; синхронізація інституційних потенціалів ЗВО;
кадрового забезпечення науково-педагогічного персоналу, родин та закладів
дошкільної освіти; уточнено в авторському формулюванні зміст понять
«професійна підготовка майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників»; «готовність педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників»; розроблено, обґрунтовано й верифіковано модель та
методику організації професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників
до екологічного виховання дошкільників.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому. Дисертаційна праця
складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел та
додатків (на 6 сторінках). Робота містить 24 таблиці, 9 рисунків. Загальний обсяг
дисертації становить 294 сторінки.

У першому розділі «Методологічне обґрунтування педагогічної проблеми
професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників» здійснено дефінітивний аналіз тезаурусу професійної
підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання
дошкільників.

Дисертанткою представлено структурно-організаційний та компаративний
аналіз стану професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до
екологічного виховання дошкільників в Україні та міжнародних педагогічних
практик ї організації.

У другому розділі «Науково-методичне та правове забезпечення
професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників» здійснено аксіологічний аналіз правового і технічного
регулювання професійної підготовки та розвитку майбутніх педагогічних
працівників до екологічного виховання дошкільників. Зокрема, Топаловою М.Б.
здійснено контент-аналіз та добір загально- і конкретно-наукових методологічних
підходів і принципів розроблення та впровадження моделі та методики організації
професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників; розроблено методику організації професійної підготовки
майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників.

У третьому розділі «Розробка, обґрунтування та верифікація моделі
організації професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до
екологічного виховання дошкільників» розроблено та обгрунтовано
критеріальний апарат оцінювання рівнів готовності педагогічних працівників до
екологічного виховання дошкільників у процесі організації професійної
підготовки; розроблено, обгрунтовано та верифіковано модель організації

професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників.

Дисертаційна робота Топалової М.Б. характеризується самостійністю
наукового пошуку та достатнім рівнем теоретичного узагальнення,
методологічного обгрунтування та експериментальної достовірності наукових
результатів.

Значення для науки і практики отриманих автором результатів і
рекомендації стосовно використання результатів і висновків дисертації.
Суттєво, що практичне значення одержаних результатів спрямовано на: комплекс
навчально-методичного забезпечення організації професійної підготовки
майбутніх педагогічних працівників галузі знань 01 Освіта/Педагогіка
спеціальності 012 Дошкільна освіта першого (бакалаврського) рівня вищої освіти,
які сприяють формуванню готовності майбутніх педагогічних працівників до
екологічного виховання дошкільників; елементи удосконалення змісту
навчальних дисциплін для галузі знань 01 Освіта/Педагогіка спеціальності 012
Дошкільна освіта освітнього ступеня бакалавр за циклами: загальної підготовки –
«Безпека життєдіяльності», «Екологія»; професійної підготовки: психолого-
педагогічного спрямування – «Психологія загальна», «Психологія педагогічна»,
«Психологія дитяча», «Психологія дитячої творчості», «Педагогіка загальна»,
«Педагогіка дошкільна», «Педагогічна творчість»; науково-предметного
спрямування – «Вступ до фаху », «Основи та методика природознавства», «Вікова
фізіологія та валеологія», «Основи наукових досліджень»; вибіркових дисциплін –
«Сучасні технології в дошкільній освіті», «Методика і технології соціалізації
дошкільників», «Педагогічна взаємодія ЗДО з родиною» з питань екологічного
виховання дошкільників, розроблено програмні результати навчання зі
загальними та спеціальними (фаховими) компетентностями, здатностями та
готовністю майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання
дошкільників; дисертаційні положення підкріплено конспектами лекцій,
методичними розробками для практичних занять з навчальних дисциплін
(Moodle) циклів природничих, психолого-педагогічни наук, «Валеологічна та
екологічна освіта дітей дошкільного віку», «Педагогічний супровід обдарованої
дитини»; «Іміджіологія», «Практикум з вирішення педагогічних задач»,
«Технології культуро-дозвілллєвої діяльності».

Повнота викладу наукових положень, висновків та рекомендацій в
опублікованих працях. Основні наукові положення та результати дисертаційної
праці опубліковано в 7 наукових працях (із них – 6 одноосібні): 3 статті у фахових
виданнях України, 3 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових і науково-
практичних конференцій різного рівня (міжнародних і всеукраїнських), 1 розділ
колективної монографії.

Аналіз змісту публікацій засвідчує, що наукові положення, отримані

результати проведеного дослідження повною мірою представлено в друкованих
наукових працях.

Результати дослідження презентовано на численних науково-практичних
конференціях різних рівнів.

Дискусійні положення, зауваження i побажання до змісту дисертаційної
роботи. Позитивно оцінюючи наукове й практичне значення дисертаційної праці
Топалової Марії Борисівни, висловимо певні зауваження й побажання:

1. У розділі 1 «Методологічне обґрунтування педагогічної проблеми
професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників» у підрозділі 1.1. «Дефінітивний аналіз тезаурусу
професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників» у повній мірі обґрунтовано дефінітивний аналіз
тезаурусу професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до
екологічного виховання дошкільників, проте не виокремлено основні завдання
екологічного виховання дошкільників.

2. З огляду на актуальність глобальних екологічних викликів та міжнародні
освітні орієнтири (зокрема Цілі сталого розвитку ООН), теоретичне й методичне
забезпечення професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників
повинно враховувати не лише формування екологічного виховання, але й
інтеграцію принципів сталого розвитку в зміст, форми і методи педагогічної
діяльності. Робота значно виграла б в разі більш детального теоретичного аналізу,
що висвітлює зміст, значення та педагогічні підходи до впровадження ідей
сталого розвитку у дошкільну освіту.

3. У розділі 2 «Науково-методичне та правове забезпечення професійної
підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання
дошкільників» підрозділі 2.3. «Методика організації професійної підготовки
майбутніх педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників»
акцентовано на формах організації професійної підготовки майбутніх
педагогічних працівників до екологічного виховання дошкільників, проте не
приділено увагу основним формам організації екологічного виховання.

4. У розділі з «Розробка, обґрунтування та верифікація моделі організації
професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до екологічного
виховання дошкільників» підрозділі 3.2. «Розроблення критеріального апарату
діагностики та педагогічний експеримент перевірки ефективності моделі
організації професійної підготовки майбутніх педагогічних працівників до
екологічного виховання дошкільників» вдало підібрані класифікаційні ознаки
критеріального апарату діагностики професійної підготовки майбутніх
педагогічних працівників до екологічного виховання
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